
آخرین روز رایزنی های عراقچی در نیویورک
وزیر امور خارجه در خصوص آخرین روز از حضور و دیدارها در حاشیه 
نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد در نیویورک گزارشی در شبکه 

اجتماعی اینستاگرام منتشر کرد.
سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران نوشت: در آخرین روز از برنامه 
حضور رئیس جمهور کشورمان در نیویورک، میزبان رئیس جمهور بلغارستان، 
نخست وزیران پاکستان، نروژ و لبنان، رئیس شورای حاکمیتی سودان و ولیعهد 

کویت در محل اقامت دکتر پزشکیان بودیم.
وی افزود: همچنین پذیرای همتایم از سوئیس و نماینده ویژه اتحادیه اروپا 

در امور منطقه خلیج فارس بودم.
عراقچی اضافه کرد: علاوه بر آن در نشست شورای امنیت سازمان ملل متحد 
پیرامون وضعیت خاورمیانه )با تاکید بر وضعیت فلسطین و لبنان( شرکت کردم 

و به تشریح دیدگاه های جمهوری اسلامی ایران در این خصوص پرداختم.
وزیر امور خارجه نوشت: وضعیت لبنان منطقه را به طور بی سابقه ای نگران 
کننده توصیف کردم و بر لزوم اقدام فوری جهانی و شورای امنیت جهت توقف 

گسترش دامنه جنایات جنگی رژیم صهیونیستی تاکید کردم.
وی افزود: پس از پایان نشست شورای امنیت در جمع خبرنگاران حاضر 

شدم و پاسخگوی سوالات ایشان بودم.
گفتنی است که  نشست وزرای امور خارجه مجمع گفت وگوی همکاری 
آسیا )ACD( به ریاست سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه جمهوری 

اسلامی ایران در نیویورک برگزار شد.
شورای امنیت درباره لبنان ناکام بود

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران گفت: بحث لبنان و تهاجم رژیم 
صهیونیستی به این کشور و غزه در نشست ها و دیدارها از مهم ترین موضوعات 

رایزنی ها و گفت وگو است و فضای سازمان ملل را تحت تاثیر قرار داده است.
»سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه در نشست شورای امنیت گفت: 
شورای امنیت که مسئولیت حقوقی حفظ صلح و امنیت بین المللی را بر عهده 
دارد، باید به مسئولیت خود عمل کند و به طور قاطع به اقدامات تجاوزکارانه و 

تروریستی رژیم اسرائیل در لبنان پاسخ دهد.
وی افزود: شدت احتقان در منطقه بسیار زیاد است و اگر کنترل نشود، 
فاجعه ای تمام عیار و بی سابقه اجتناب ناپذیر خواهد بود. رژیم آپارتاید اسرائیل 
در ادامه قساوت های خود در فلسطین اشغالی، اکنون جنگی ناعادلانه و 
تجاوزکارانه علیه لبنان به راه انداخته و مردم بی گناه را در سراسر مرز و در عمق 

خاک لبنان هدف قرار داده است.
رئیس دستگاه دیپلماسی خاطرنشان کرد: این تجاوز، که جان هزاران نفر از 
افراد بی گناه، از جمله زنان و کودکان، را گرفته است، نه تنها پیامدی تراژیک 
از یک جنگ تحمیلی است؛ بلکه تاکتیکی محاسبه  شده توسط رژیم اسرائیل 
است تا کل یک جمعیت را به وحشت بیندازد و آن ها را از سرزمین خود بیرون 

براند.
  نسخه جدید از تروریسم

عراقچی افزود: علاوه بر این، هدف قرار دادن عمدی و بی رویه غیرنظامیان 
در لبنان با منفجر کردن بی سیم ها، پیجرها و دیگر وسایل ارتباطی که توسط 
شهروندان عادی استفاده می شود، باید زنگ خطر را برای کل جامعه بین المللی 
به صدا درآورد؛ زیرا این آشکارترین نمود تسلیحاتی کردن وسایل ارتباطی 

عادی است.
وی گفت: این نسخه جدید از تروریسم باید به طور قاطع توسط همه محکوم 
شود. در غیر این صورت، رویه ای بسیار خطرناک ایجاد خواهد کرد که به راحتی 
می تواند توسط سایر گروه های تروریستی و نهادهایی به جز رژیم اسرائیل نیز 

تکرار شود.
رئیس دستگاه دیپلماسی عنوان کرد: شرم آور است که ایالات متحده آمریکا 
به شورای امنیت اجازه نداد تا حتی یک بیانیه مطبوعاتی ساده برای محکوم 
کردن این عملیات »ترور جمعی« صادر کند، همان طور که بارها مانع از انجام 
هرگونه اقدام معنادار توسط این شورا برای توقف نسل کشی در غزه شده است.

سماجت اسرائیل برای ادامه جنگ
وی افزود: تجاوز رژیم صهیونیستی به لبنان را نمی توان از وضعیت کلی 
منطقه جدا دانست. برای این رژیم تروریستی، حقوق بشردوستانه بین المللی و 

اصل کرامت انسانی هیچ معنایی ندارد.
وزیر خارجه گفت: از دهه طولانی اشغال سرزمین های فلسطینی گرفته تا 
جنگ، نسل کشی مداوم علیه مردم غزه، تجاوز بی دلیل به سوریه و لبنان، حمله 
تروریستی به اماکن دیپلماتیک جمهوری اسلامی ایران و ترور رهبر سیاسی 
حماس در تهران، همگی نشانگر ماهیت واقعی رژیم اسرائیل به عنوان یک نهاد 

تروریستی است که هیچ ارزشی برای صلح و حقوق بشر قائل نیست.
عراقچی با بیان اینکه رژیم اسرائیل هیچ قصدی برای دنبال کردن صلح یا 
موافقت با آتش بس ندارد، یادآور شد: هدف واقعی آن کشاندن کل منطقه به 
یک جنگ تمام عیار است. متأسفانه، حمایت بی قید و شرط ایالات متحده و 
انگلیس از رژیم اسرائیل به آن ها مجوز انجام هر نوع رفتار شریرانه را داده است.

وی افزود: تجاوزات مداوم علیه لبنان به دلیل عدم توانایی جامعه بین المللی و 
به ویژه شورای امنیت سازمان ملل در پاسخگو نگهداشتن رژیم اسرائیل در قبال 
جنایات جنگی و نسل کشی در غزه تشدید شده است. شکست ایالات متحده 
در مهار این رژیم، همراه با تأمین تجهیزات نظامی و حمایت سیاسی مداوم، 
رژیم اسرائیل را جسور کرده تا این اعمال هولناک را بدون مجازات انجام دهد

رژیم اسرائیل شایستگی عضویت در سازمان ملل را ندارد
عراقچی اضافه کرد: ما همگی باید با هم کار کنیم تا اجازه ندهیم شرارت 
و قساوت به عنوان یک امر عادی پذیرفته شود. باید از تمامی دولت ها خواسته 
شود تا شورای امنیت سازمان ملل را وادار کنند که به وظایف خود تحت منشور 
سازمان ملل عمل کند. سردمداران فاسد و جنایتکار رژیم صهیونیستی باید 

درک کنند که اقدامات آن ها بی پاسخ نخواهد ماند.
این دیپلمات عالی رتبه ایرانی خاطرنشان کرد: منطقه به دلیل تجاوزات 
و جنایات هولناک این رژیم علیه ملت های منطقه، در آستانه یک درگیری 
گسترده تر قرار دارد. اکنون بیش از هر زمان دیگری، رژیم اسرائیل به یک تهدید 
جدی برای صلح و امنیت بین المللی تبدیل شده است. این رژیم شایستگی 
عضویت در سازمان ملل را ندارد. نماینده آن در سازمان ملل به صورت وقیحانه 
و بی شرمانه ای منشور سازمان ملل را در برابر چشمان جامعه بین المللی پاره 

می کند.
وی گفت: تنها راه جلوگیری از تشدید بیشتر وضعیت روشن است: رژیم 
اسرائیل باید فوراً جنگ خود علیه غزه را متوقف کند و به حملاتش به لبنان 

باید پایان یابد.
  پاسخ شورای امنیت به اقدامات تروریستی اسرائیل

وزیر امور خارجه اضافه کرد: اجازه دهید واضح بگویم بدون آتش بس در 
غزه، هیچ تضمینی برای صلح در منطقه وجود نخواهد داشت. جامعه بین المللی 
نمی تواند سکوت اختیار کند. ما از این شورا می خواهیم که با فوریت و قاطعیت 
پاسخ دهد.  وی افزود: شورای امنیت سازمان ملل که مسئولیت حقوقی حفظ 
صلح و امنیت بین المللی را بر عهده دارد، باید به مسئولیت خود عمل کند و 
به طور قاطع به اقدامات تجاوزکارانه و تروریستی رژیم اسرائیل در لبنان پاسخ 
دهد. رئیس دستگاه دیپلماسی خاطرنشان کرد: اگر این اتفاق نیفتد، منطقه در 
خطر کشیده شدن به یک درگیری تمام عیار است. حامیان و توانمندسازان رژیم 
اسرائیل، به ویژه ایالات متحده و انگلیس، مسئولیت حقوقی و اخلاقی دارند 
که قبل از اینکه خیلی دیر شود، اقدام کنند. وی گفت: جنایات و نسل کشی 
مرتکب  شده توسط رژیم اشغالگر آپارتاید نباید بدون مجازات باقی بماند، چرا 
که این مصونیت رژیم را جسور کرده تا به الگوهای جنایات جنگی، جنایات 
علیه بشریت و نسل کشی ادامه دهد.جهان نظاره گر است و تاریخ این شورا را 

با توجه به اقداماتی که امروز انجام می دهد یا نمی دهد، قضاوت خواهد کرد.

روی خط نیویورک

چند نکته درباره 
سفر پزشکیان به نیویورک

منصور انصاری

بالاخره پس از چهار روز اقامت رئیس جمهور دولت 
چهاردهم در نیویورک و حضور در محافل مختلف و جلسات 
متعدد با تعدادی از رهبران کشورهای مختلف از جمله 
مکرون رئیس جمهور فرانسه، ایشان غروب روز پنج شنبه در 
راس یک هیات 50 نفره شاید هم بیشتر از هتل محل اقامت 
خود خارج و به طور مستقیم و تحت تدابیر شدید امنیتی 
برای بازگشت به ایران وارد فرودگاه نیویورک شد. گذشته از 
حاشیه های کم بها در اطراف این سفر، به ظاهر پزشکیان به 
جز دفاع از حقوق مردمان غزه و حماس و فلسطین در کرانه 
باختری، دستاورد ملموس و قابل اتکایی برای کشور با خود 
نداشت. گرچه باید اذعان داشت که ممکن است مذاکراتی 
برای مسائل مهم ایران از جمله بازگشت به برجام صورت 
گرفته باشد که غالبا در دیپلماسی پنهان انجام  می گیرد، 
یعنی پشت پرده و خارج از آنچه پزشکیان در سخنرانی 
رسمی خود گفت یا در مصاحبه هایش بیان داشت، ممکن 
است به توافق هایی دست یافته باشد که بعدا آشکار  می شود.
با این وجود، مخالفان وی در ایران در میان جریانات 
سیاسی، حتی روحانیون و کسانی که تمایلی به برنده شدن 
پزشکیان در انتخابات   چهاردهم ریاست جمهوری نداشتند 
سعی کردند به صورت توهین آمیزی در مورد گفتارها و 
نحوه طرح عریان مواضع سیاسی اش در مصاحبه ها، بدون 
تجزیه و تحلیل، استدلال، با بیان نظراتی سطحی توام با 
نوعی نفرت واکنش نشان دهند. این برخوردها، شکلی و بی 
محتوا و به نوعی کینه توزانه بودند که حتما ادامه خواهند 
یافت. مثلا یک روحانی متکبر خطاب به پزشکیان  می گوید: 
»تو که بلد نیستی حرف بزنی چرا حرف  می زنی؟« و البته 

اضافه  می کند که برای این گفته اش آیه دارد!
از این برخوردهای سطحی خودنمایانه که بگذریم باید 
گفت، آنگونه که مصاحبه ها و ملاقات های آشکار رئیس 
جمهور نشان  می دهد دستش خالی بود و پیامی مانند آنچه 
مثلا خاتمی رئیس جمهور وقت به عنوان گفتگوی تمدن ها 
مطرح کرد که مورد توجه جامعه جهانی قرار گرفت، برای 
جامعه بین المللی با خود نبرده بود که جنبه اجرایی و عملی 
داشته باشد. سیاستمداران هم که از ساختار سیاست های 
کلی جمهوری اسلامی تا حدودی مطلع هستند، حرف هایی 
که ایشان در مورد برجام یا صلح خاورمیانه و کنار گذاشتن 
اسلحه و جنگ در منطقه گفت را جدی نگرفتند زیرا نوعی 
سهل ممتنع بودند و از واقعیت وضع موجود بسیار فاصله 
داشتند. با این وجود باید منتظر ماند که بعدا چه خواهد 
شد و آیا چنین سفری با هزینه های زیاد و تعداد کثیری از 
همراهان توانسته است تحولی در مناسبات ایران با جامعه 
بین الملل ایجاد کند یا خیر؟ آیا پزشکیان پیگیر مسائلی 
چون »اف ای تی اف«، کنوانسیون پالرمو یا »سی اف تی« 
شد و توانست برای رفع موانع جدی تعاملات جهانی قول 
چیزی را بدهد و چیزی بگیرد؟ و ده ها مورد دیگر که 
ایشان هنوز نگفته و نکرده، در داخل کشور مورد شماتت 
بسیاری قرار گرفت. به واقع و در چارچوب هویت سرزمینی، 
پزشکیان دست خالی رفت و دست خالی برگشت. گرچه با 
هویت دینی و دفاع از جبهه مقاومت در غزه و فلسطین، 
آشکارا سخنان بسیاری، البته ملایم تر از مواضع روسای 
جمهور پیشین بیان داشت. از جمله اینکه گفت ما با کسی 
دعوا نداریم و اگر غربی ها رعایت کنند و ما را جدی بگیرند 

ما هم اصول مورد نظر آنان را رعایت می کنیم.

انتصاب وزیر سابق نفت 
در سازمان انرژی اتمی

اوجی به عنوان وزیر نفت در دولت سیزدهم فعالیت 
داشت. او پیش از این سوابقی همچون معاون وزیر و 
نیز مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران را در کارنامه خود 
ثبت کرده است.  رئیس سازمان انرژی اتمی، وزیر نفت 
دولت سیزدهم را به سمت قائم مقام رئیس این سازمان 
در امور اجرایی منصوب کرد.  »محمد اسلامی« معاون 
رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی، در حکمی 
»جواد اوجی«، وزیر پیشین نفت جمهوری اسلامی ایران 
را به سمت قائم مقام رئیس این سازمان در امور اجرایی 
منصوب کرد.  اوجی به عنوان وزیر نفت در دولت سیزدهم 
فعالیت داشت. او پیش از این سوابقی همچون معاون وزیر 
و نیز مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران را در کارنامه خود 

ثبت کرده است.
اوجی در سال ۱۳۴5 در شیراز متولد شده است، او 
تحصیلات دانشگاهی خود را در رشته مهندسی نفت و در 
دانشگاه صنعت نفت اهواز به پایان رسانده و در حال حاضر 
از اعضای هیئت امنای دانشگاه صنعت نفت است.  وی در 
سال ۱۳۶۹ در صنعت نفت استخدام و سابقه کارشناسی 
اداره مهندسی نفت شرکت مناطق نفت خیز جنوب اهواز، 
کارشناس ارشد اداره ارزیابی مخازن نفر و گاز شرکت 
مناطق نفت خیز جنوب اهواز، ریاست اداره مهندسی پترو 
فیزیک شرکت نفت مناطق مرکزی ایران، ریاست اداره 
مهندسی نفت شرکت بهره برداری نفت و گاز زاگرس 
جنوبی، عضویت در هیئت مدیره شرکت بهره برداری نفت 
و گاز زاگرس جنوبی، معاون امور فنی شرکت بهره برداری 
نفت و گاز زاگرس جنوبی، مدیرعاملی شرکت بهره برداری 
نفت و گاز زاگرس جنوبی در کارنامه او به چشم می خورد 
او همچنین در سمت معاون وزیر و نیز مدیرعامل شرکت 

ملی گاز ایران نیز فعالیت داشته است.  

یادداشت

هسته ای
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یزدی:  مهدی   - دیپلماسی  گروه 
انرژی اتمی  مدیرکل آژانس بین المللی 
با بیان اینکه از حل موضوع از سرگیری 
فعالیت بازرسان لغو انتصاب شده 
آژانس در ایران ناامید شده است، ابراز 
امیدواری کرد سفر آتی او به تهران و 
دیدارش با مقامات ایران، یک اتفاق 

مثبت باشد.  
»رافائل گروسی« مدیرکل اژانس 
بین المللی اترژی اتمی درباره برقراری تماس 
با »مسعود پزشکیان« رئیس جمهور جدید 
ایران و دیدارش با »سید عباس عراقچی« 
وزیر امور خارجه ایران در حاشیه مجمع 
عمومی سازمان ملل در نیویورک گفت: 
من نامه ای از رئیس جمهور پزشکیان در 
تابستان دریافت کردم که نشان دهنده تمایل 
او به ملاقات با من بود و ما دقیقاً یکی از 
کارهایی که انجام دادیم دیدار با عراقچی، 
وزیر امورخارجه ایران بود که من او را خیلی 
خیلی خوب می شناسم و تجربه زیادی در 

مسائل هسته ای و مذاکرات دارد.
وی ادامه داد: ما در حال آماده کردن 
زمینه برای آن جلسه هستیم که باید به 
تعبیر خودشان، یک پیشرفت واضح و 
یک نقطه عطف باشد. پس باید ببینم چه 
می شود. چیزهای زیادی وجود دارد که باید 
در مورد آن ها بحث کنیم و برای آن آماده 

می شویم.
گروسی که با شبکه پی بی اس گفت وگو 
می کرد در پاسخ به سوالی درباره ادعای 
کشف ذرات اورانیوم در مکان های اعلام نشده 
در ایران و اینکه آیا تهران تمایلی به حل این 
موضوع دارد؟ با بیان اینکه »ما در این باره 
راستی آزمایی می کنیم« ابراز امیدواری کرد 

که این موضوع حل وفصل شود.
مدیرکل آژانس اتمی در پاسخ به این 
سوال که آیا محدودیت های اعمال شده برای 
ادامه فعالیت چند بازرس آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در این کشور را لغو خواهد کرد؟ 
گفت: آن ها این کار را نخواهند کرد. متأسفانه 
گفته اند که بازرسان ما را که از مراکز مختلف 
بازدید می کنند، از فهرست خارج کرده اند و 
به آن بازگردانده نمی شود. بنابراین، صادقانه 
بگویم، من از این موضوع ناامید هستم. اما 
همان طور که قبلًا هم گفتم، آن کشتی 
حرکت کرده است. ما ادامه می دهیم. ما 
تلاش خواهیم کرد تا بهترین کار را انجام 

دهیم و مطمئناً آن را انجام خواهیم داد.
وی همچنین در پاسخ به سوالی درباره 
افزایش غنی سازی اورانیوم در ایران تا سطح 
۶0 درصد و اینکه آیا آژانس اتمی قادر به 
انجام مذاکره با تهران در باره خواهد بود؟ 
خاطر نشان کرد: این، دقیقاً همان کاری 
است که ما می خواهیم انجام دهیم. ما 
می خواهیم یک اساس مذاکره معتبر در 
مورد مواد )هسته ای(، با توجه به ظرفیت های 
تولید از نظر سانتریفیوژها و سایر مواردی که 
آماده سازی آنها واقعاً ضروری است، دوباره 

ایجاد کنیم.
رئیس دیده بان هسته ای سازمان ملل 
افزود: من درباره مذاکره نهایی یا گسترده 
صحبت نمی کنم. من در مورد آماده کردن 
زمینه برای آن صحبت می کنم. اگر آژانس 
بین المللی انرژی اتمی توانایی گفتن آنچه را 
که وجود دارد، آنچه که در آنجا وجود دارد را 
ندارد، آنگاه پایه های اساسی برای یک مذاکره 

صحیح به سادگی از دست رفته است.
گروسی یادآور شد: من معتقدم همتایان 
ایرانی من این را درک می کنند. پس بیایید 
امیدوار باشیم که این تعامل، برقراری مجدد 
تماس، سفر آتی من به تهران، یک اتفاق 

مثبت باشد.
نیاز به بازنویسی برجام

از سوی دیگر، گروسی که برای شرکت 
در اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل متحد 
به نیویورک سفر کرده است، در گفت  وگو 
با بخش خبری تارنمای این نهاد بین المللی 
)UN NEWS(، از رویکرد دولت چهاردهم 
برای حل وفصل مسائل باقی مانده با آژانس 
اتمی استقبال کرد و گفت: بازگشت به 
دیپلماسی هسته ای لازم است، بنابراین من 
این رویکرد را به دولت ایران تبریک می گویم 

و حالا باید به آن قوام بدهیم.
وی در ادامه مدعی شد: در گذشته توافق 
معروف برجام وجود داشت که فقط اسم آن 
باقی مانده است اما می دانیم که ایران از 
نظر فناوری و تولید مواد هسته ای پیشرفت 
چشمگیری داشته است، بنابراین ما باید 
به یک نسخه به روز شده از توافق قبلی یا 

چیزی متفاوت از آن دست یابیم.
مدیرکل آژانس اتمی در ادامه توضیح داد 
که توافق هسته ای با ایران دو بعد سیاسی و 
فنی دارد و آژانس وظیفه دارد که بر ابعاد 
فنی نظارت و راستی آزمایی کند. وی سپس 
مدعی شد که برای جلوگیری از بحران 
هسته ای در خاورمیانه، باید برای موفقیت 

مذاکرات هسته ای تلاش کرد.
گفتنی است که برنامه صلح آمیز هسته 
ای ایران در وهله اول با ابزارسازی بی 
دلیل آمریکا تحت تاثیر رژیم صهیونیستی 
از قطعنامه های شورای امنیت سازمان ملل 
متحد و همدستی تروئیکا به یک بحران 

غیرضروری تبدیل شد.
بدعهدی غرب و اقدام گام به گام ایران

غربی ها پیش از امضاء توافق برجام، برنامه 
هسته ای ایران را بر اساس فصل هفتم منشور 
ملل متحد به  عنوان تهدیدی علیه صلح و 
امنیت بین المللی مطرح و تلاش کردند با 
امنیتی سازی این موضوع، راه حل آن را با 

اقدام نظامی و تحریم پیوند بزنند.
آنها،  نتیجه تلاش های مذبوحانه  در 
پرونده هسته ای ایران نزد آژانس بین المللی 
انرژی اتمی پی ام دی )مخفف ابعاد احتمالی 
نظامی برنامه هسته ای ایران( نام گذاری شد 
و غربی ها به غایت ممکن تلاش کردند اثبات 
کنند که اقدامات مختلف علمی و صنعتی 
ایران، در راستای تولید سلاح هسته ای 

تعریف  شده است.
هسته ای  متخصصین  زمان  همان 
بین المللی اذعان می کردند که پرونده 

هسته ای ایران بسیار سنگین است و امکان 
حل وفصل آن جز از مسیرهای سخت و 
پرداخت هزینه های سنگین از سوی ایران، 
وجود ندارد. اما این پرونده در سال ۹۴ بسته 
شد و آژانس در قطعنامه ای به طور رسمی 
این مساله را تائید کرد. به این ترتیب مستند 
و مستمسکی که برای برخورد با ایران در 
حوزه  نظامی و امنیتی طراحی شده بود، از 

دست غربی ها گرفته شد.
ایران پس از امضای برجام در سال ۱۳۹۴ 
با هدف لغو تحریم های ظالمانه، به عنوان 
کشوری مسئولیت پذیر، تعهدات خود را 
بدون عیب و نقص اجرا کرد و این مساله 
در ۱۶ گزارش آژانس بین المللی انرژی 
اتمی مورد تائید قرار گرفت. اما پس از ورود 
دونالد ترامپ به کاخ سفید، تحریم هایی که 
به واسطه برجام رفع شده بود، با تصمیم 
یکجانبه وی برای خروج از این توافق در ۱۸ 
اردیبهشت ۱۳۹۷ )۸ می ۲0۱۸( بازگردانده 
شد. جمهوری اسلامی ایران در سال ۲0۱۸ 
سازوکار حل اختلاف را در چارچوب 
کمیسیون مشترک برجام در سطح وزیران 
امور خارجه اعضای باقی مانده در این توافق 
فعال کرد. در نتیجه این نشست، طرف های 
عضو برجام با صدور بیانیه ای، ۱۱ تعهد را 
برای جبران خسارت های اقتصادی ناشی از 

اقدام یکجانبه آمریکا مطرح کردند.
اما اجرای نامتوازنِ این توافق از یک 
طرف و فشارهای ناشی از اعمال و تشدید 
تحریم های یکجانبه آمریکا از طرف دیگر، 
باعث شد تا یکسال پس از خروج آمریکا 
از برجام، شورای عالی امنیت ملی جمهوری 
اسلامی ایران تصمیماتی را در راستای متوقف 
کردن گام به گام اجرای اقدامات داوطلبانه 
تعهدات هسته ای با اعطای فرصت های ۶0 

روزه به دیپلماسی، اتخاذ کند.
ایران تا یک سال پس از خروج آمریکا 
از برجام به تمامی تعهداتش ذیل این توافق 

عمل کرد تا به کشورهای اروپایی که وعده 
می دادند آثار خروج واشنگتن از توافق را 
جبران می کنند، فرصت دهد تا برای تحقق 
این وعده تلاش کنند اما با توجه به اینکه 
کشورهای اروپایی به وعده هایشان عمل 
نکرده اند، ایران نیز در چند گام تعهداتش 

ذیل برجام را کاهش داد.
دولت دموکرات جو بایدن پس از روی کار 
آمدن در ژانویه ۲0۲۱، اقدام یکجانبه دولت 
سابق این کشور را برای خروج از توافق ایران 
و گروه ۱+5 محکوم کرد، اما هرگز اقدام 
معتبری را برای جبران سیاست های نادرست 

دولت ترامپ صورت نداد.
ایران در هشت دور مذاکرات وین حداکثر 
شجاعت و بصیرت خود را با موافقت برای 
گفت وگو درباره حفظ برجام نشان داد و 
از طرف های غربی انتظار داشت تا به طور 
متقابل رویکرد مسئولانه ای را در پیش گرفته 
و مسیر تحریم های غیرقانونی را تغییر دهند.

اما تجربه گفت  وگوها نشان داد که 
هرچقدر باراک اوباما )رئیس جمهور پیشین 
آمریکا( برای عقد برجام و دونالد ترامپ 
درباره فسخ این توافق اراده داشتند، جو 
بایدن )رئیس جمهور آمریکا( اراده لازم را 
برای تصمیم گیری در این زمینه نداشت و 

به همین خاطر مذاکرات وین معطل ماند.
ایران به عنوان کشوری مسئولیت پذیر 
همواره اعلام کرده است که برای عقد توافقی 
پایدار و قابل اتکا که تحریم ها را به نحوی 
تضمین شده رفع کند و موضوعی به عنوان 
اهرم فشار جهت استفاده علیه ایران در آینده 

باقی نماند، آمادگی دارد.
مسعود پزشکیان رئیس جمهور اسلامی 
ایران در نشست مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد گفت: ما آماده تعامل با اعضای برجام 
هستیم اگر تعهدات برجامی به طور کامل و با 
حسن نیت اجرا شود می توان در مورد دیگر 

مسائل هم وارد گفت وگو شد.

»مبین عبدی« در یادداشتی برای 
نویسد؛ در  ایرانی می  دیپلماسی 
روزهای گذشته مصاحبه ای از دکتر 
عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی با تابناک منتشر شد که درآن 
برای  نیویورک  به حضور چند روزه در 
شروع مجدد مذاکرات هسته ای را با 
اعلام آمادگی عمومی از طرفین بیان 
کرد و در ادامه به سخت تر بودن شرایط 
منطقه ای و جهانی برای توافق و حل 

چالش ها اشاره ای داشت.

با گذشت نزدیک به یک سال از آغاز 
جنگ غزه در ادامه ی گسترش تنش با 
حملات وحشیانه صهیونیست ها به مردم 
بی پناه غزه، و آغاز دور جدیدی از حملات 
اسرائیل در ترور هدفمند فرماندهان ارشد 
حزب الله، بمباران مناطق متعدد لبنان تنش 
در منطقه به حد بسیار بالایی رسیده است. 
این دست حملات و گسترش جنگ از غزه به 
لبنان از سمت اسرائیلی ها نشانگر آنست که 
در وهله اول عدم توفیق و رسیدن به اهداف 
تمام و کمال آنها در غزه از جمله نابودی 

کامل حماس، صهیونیست ها را وادار کرده 
برای حفظ دست برتر در مقابل مقاومت به 

لبنان حمله کنند. 
اساسا رژیم صهیونیستی حیاتش با تنش 
افزایی گره خورده است. هر مقدار افزایش 
تنش و چالش های منطقه ای بیشتر باشد 

منافع اسرائیل بیشتر تامین خواهد شد. 
در وهله ی دوم نمی توان پذیرفت 
این تنش افزایی ها بدون همراهی و مجوز 
آمریکایی ها انجام شده باشد. در واقع حامی 
اصلی رژیم؛ آمریکا و اروپا هستند که نقش 
بزرگی در خلق این دست چالش های منطقه 
ای پس از یک دهه آشوب، جنگ و تروریسم 
بین المللی و درگیری همه گیر در غرب آسیا 
را دارند.  در حال حاضر با توجه به شروع 
مذاکرات احتمالی ایران و اعضای گروه برجام 

باید به چند مساله توجه کرد: 
اول: آغاز مذاکرات برجام بدون در نظر 
گرفتن نقش و همراهی آمریکا در گروه 
مذاکرات برجامی اساسا بی منطق خواهد 
بود چراکه تروئیکای اروپا، روسیه و چین در 
این 5 سال پس از خروج آمریکا از برجام 
نشان داده اند که برجام و این دست مذاکرات 
بدون ایالات متحده تضمین کارکرد اجرایی 

و عملی ندارند.
دوم: دولت چهاردهم باید در نظر داشته 
باشد تامین و حفظ منافع گروه های مقاومت 

و بازوهای نظامی ایران در منطقه در اولویت 
اصلی سیاست خارجی باشد چرا که تقویت 
این گروه ها به تقویت مواضع جمهوری 
اسلامی و تضعیف رقبای منطقه ای منجر 
می شود لذا مذاکرات برجامی باید تامین 
منافع مقاومت اسلامی در منطقه را تامین 

کند.
سوم: شروع مذاکرات برجامی بدون پایان 
دادن به تنش های منطقه ای و حتی بین 
المللی به سختی امکان پذیر خواهد بود، 
این مذاکرات فرصت بسیار مناسبی برای 
کاهش تنش ها در منطقه و چانه زنی های 
دیپلماتیک برای پایان دادن به وحشی گری 
رژیم صهیونیستی است. همچنین می تواند 
یک موقعیت مناسب برای شروع مذاکرات 

صلح و پایان دادن به جنگ اوکراین باشد.
اساسا باید پذیرفت رسیدن به توافقات 
جدید برای حل و فصل مسائل هسته ای 
بدون تنش زدایی منطقه ای و بین المللی 
امکان پذیر نیست و باید پیش شرط لازم 
از سوی ایران برای شروع مذاکرات توقف 
تجاوزات صهیونیست ها به غزه و لبنان باشد 
تا بتوان برای حل اختلافات دیگر مذاکرات را 
آغاز کرد؛ و این را هم در نظر داشت مسئله 
ی هسته ای نیز تنها مشکل ایران با غرب 
نبوده لکن برجام یک راه حل برای کاهش 

یکی از این مشکلات است.

گروسی درباره سفر به تهران ابراز امیدواری کرد

آژانس دنبال به روزرسانی برجام

پایان تنش، پیش شرط توافق احیای برجام

آمادگی ترامپ برای گفت وگو با ایران 
پولیتیکو نوشت: رئیس جمهوری پیشین آمریکا مدعی 
شد، آماده است مذاکره با ایران را درباره نسخه جدیدی از 

توافق هسته ای آغاز کند.
این رسانه آمریکایی افزود: دونالد ترامپ روز پنجشنبه 
در نشستی خبری به خبرنگاران گفت آماده است با ایران 
درباره نسخه جدید توافق هسته ای که وی قبلا به عنوان 

رئیس جمهوری آمریکا آن را پاره کرده بود، مذاکره کند.
وی در گفت وگو با خبرنگاران در نیویورک، از بیان 
جزییات »مذاکره« در صورت پیروزی در انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا خودداری کرد اما با تکرار ادعای تهدید 
برنامه هسته ای ایران، مذاکرات را ضروری دانست. رئیس 
جمهور پیشین آمریکا در پاسخ به این سوال که آیا با ایران 
معامله خواهد کرد، گفت: مطمئناً، این کار را انجام خواهم 
داد. ما باید به توافق برسیم، زیرا عواقب آن غیرممکن است. 
ما باید معامله کنیم. نامزد جمهوریخواهان در انتخابات 
۲0۲۴ مدعی شد آماده است یک هفته بعد از پیروزی اش 
در انتخابات نوامبر مذاکره کند. به گزارش ایرنا، آمریکایی ها 
روز سه شنبه 5 نوامبر ۲0۲۴ )۱5 آبان ماه ۱۴0۳( برای 
انتخاب رئیس جمهور بعدی آمریکا به پای صندوق های 
رای می روند. برنده این انتخابات، دوره چهار ساله ریاست 

جمهوری را از ژانویه ۲0۲5 برعهده خواهد گرفت.

رویداد

وزیرامورخارجه ایران در نیویورک تشریح کرد

فضای مثبت برای مذاکرات
سید عباس عراقچی که برای شرکت در هفتاد و نهمین نشست 
مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک به سر می برد، در گفت وگو با 
ایرنا در پاسخ به این سوال که »در مذاکرات متعددی که با اروپایی ها 
داشتید، غیر از موضوع لبنان، چه موضوعات دیگری مطرح شد؟« 
گفت: بحث لبنان و منطقه، بحث اصلی است. بحث اوکراین و 
اتهاماتی که به تازگی درباره همکاری نظامی ایران با روسیه مطرح 
شده، طبیعی بود که مطرح می شد و توضیحات لازم از طرف ما 

داده می شد.
تنها از طریق مذاکره می توانند 

به مسیر اعتمادساز برسند
وزیر امور خارجه ایران افزود: بحث مذاکرات هسته ای نیز یکی از 
محورها بود که با همه کشورها مطرح می شد؛ همه اینها می دانند 
هیچ راه دیگری برای کسب اطمینان از صلح آمیز بودن برنامه هسته 
ای ایران، غیر از مذاکره وجود ندارد. اگر نگرانی هایی دارند تنها از 
طریق مذاکره می توانند به یک مسیر اعتمادساز برسند. هیچ راه 
دیگری وجود ندارد؛ نه از طریق تحریم، نه از طریق فشار و نه از 

طریق تهدید.

تحریم قطعا راه حل مشکلات نیست
عراقچی که مذاکره کننده هسته ای پیشین ایران در گفت وگو با 
گروه ۱+5 بود و در مذاکرات توافق هسته ای ایران موسوم به برجام 
نیز نقش داشت، تصریح کرد: من در همه جلساتی که با کشورهای 
اروپایی داشتم، گفتم که شما می توانید مسیر مذاکره را انتخاب 
کنید، مسیر تحریم را هم می توانید، انتخاب کنید. وزیر امور خارجه 
ایران افزود: مسیر تحریم در برنامه هسته ای ایران، ایران را از ۲0 
سانتریفیوژ »آی آر ۱ « به هزاران سانتریفیوژ پیشرفته »آی ار ۶« 
رساند. در بحث صنایع دفاعی ایران که روزی در جنگ تحمیلی، یک 
فشنگ به ما نمی دادند و تحریم می کردند، الان خودشان معترض 
هستند که چرا مثلا موشک پیشرفته به این کشور یا آن کشور می 
دهید. عراقچی تصریح کرد: اینها نتیجه تحریم است. تحریم ها موجب 
شده است، ظرفیت های درونی جمهوری اسلامی ایران و ما شکوفا 
شود و به مرحله بهره برداری برسد. وی تاکید کرد: تحریم قطعا راه 
حل مشکلات نیست بلکه به مشکلات اضافه می کند. این بحث ها بین 
ما ) ایران و کشورهای اروپایی( صورت گرفت و درخواست برای ورود 

به عرصه گفت وگو و مذاکره، جو غالب کنونی در مذاکرات ما است.


